
Alambre Tubular Auto Protegido (FCAW-S)  

CATÁLOGO DE CONSUMIBLES PARA SOLDADURA ı  

Innershield
®
 NS-3M 

AWS E70T-4 • Acero Dulce, Posición Plana y Horizontal 
 

Posiciones de soldadura 

Posición plana y horizontal 
 

Cumplimientos 
AWS A5.20/A5.20M 
ASME SFA-A5.20: 
CWB/CSA W48-06: 
BD: 
EN ISO 17632-A: 

E70T-4 
E70T-4 
E492T-4 H16 
EN 758 T38 Z W N 3 
T38 Z V N 3 

 

Características principales 

� Muy altas tasas de depósito 

� Mayor Resistencia a la fisuración y porosidad por 
hidrógeno 

� Arco suave y de baja penetración para una mínima 
adición al material base 

Aplicaciones típicas 

� Soldaduras de ranura 
abierta 

� Bases de maquinaria y 
reparación de equipo 
pesado 

� Instalación de placas 
de desgaste 

� 6.4 - 12.7 mm 
(1/4 - 1/2 pulg) filete de 
una pasada y 
soldaduras de traslape 

 

DIÁMETROS / EMPAQUE 
Diámetro  

pulgadas (mm) 
14 lb (6.4 kg) Bobina (Coil) 
56 lb (25.4 kg) Caja Master 

50 lb (22.7 kg) Bobina (Coil) Tambo 600 lb (272 kg) Speed-Feed®  

5/64 (2.0) 
3/32 (2.4) 

0.120 (3.0) 

ED012739 ED012740 
ED012736 
ED012732 

ED012735 
ED012731 

PROPIEDADES MECÁNICAS(1)
 : Según requisitos de AWS A5.20/A5.20M 

 Resistencia a la 
Cedencia(2)  
MPa (ksi) 

Resistencia a la 
Tensión MPa 

(ksi) 
Elongación 

% 
Dureza 

Rockwell B 
Requisitos - AWS E70T-4 400 (58) min. 480-655 (70-95) 22 min. – 
Resultados típicos (3) - Tal como se soldó 415-450 (60-65) 580-620 (84-90) 25-28 87-91 

COMPOSICIÓN DE DEPÓSITO(1)
 – Según requisitos de AWS A5.20/A5.20M 

 % C % Mn % Si % S % P % Al 
Requisitos - AWS E70T-4 0.30 Máx. 1.75 Máx. 0.60 Máx. 0.03 Máx. 0.03 Máx. 1.8 Máx. 
Resultados típicos(3) 0.21-0.25 0.37-0.53 0.25-0.29 ≤0.01 ≤0.01 1.3 – 1.6 

PROCEDIMIENTOS OPERACIONALES TÍPICOS 

Diámetro, 
Polaridad) 

CTWD mm 
(pulgadas) 

Velocidad de 
alimentador de 
alambre m/min 
(pulgadas/min) 

Voltaje 
(voltios) 

Corriente 
aproximada 
(amperios) 

Tasa de fusión 
kg/hr (lb/hr) 

Tasa de depósito 
kg/hr (lb/hr) 

Eficiencia 
(%) 

5/64 in (2.0 mm), 
CD+ 

54 
(2 1/4) 

5.1  (200) 
6.1 (240) 
6.6 (260) 
7.6 (300) 

29-31 
30-32 
30-32 
31-33 

280 
315 
330 
350 

5.5 (12.2) 
6.7 (14.8) 
7.3 (16.0) 
8.4 (18.6) 

4.6 (10.1) 
5.5 (12.1) 
6.0 (13.2) 
6.9 (15.2) 

83 
82 
83 
82 

3/32 pulgadas (2.4 
mm), 
CD+ 

76 
(3) 

2.8 (110) 
3.8 (150) 
4.7 (185) 
5.8 (230) 
7.0 (275) 

28-30 
29-31 
30-32 
31-33 
32-34 

250 
300 
350 
400 
450 

4.6 (10.1) 
6.4 (14.0) 
7.9 (17.4) 
9.8 (21.6) 

11.8 (26.0) 

3.7 (8.2) 
5.3 (11.7) 
6.6 (14.6) 
8.3 (18.3) 

10.0 (22.0) 

81 
84 
84 
85 
85 

0.120 pulg (3.0 mm), 
CD+ 

Saliente eléctrico: 
2 - 3/4 pulgadas (70 

mm) 

76 
(3) 

3.5 (140) 
4.4 (175) 
5.1  (200) 
7.6 (225) 

28-30 
29-31 
30-32 
31-33 

380 
450 
500 
550 

9.0 (19.8) 
11.2 (24.6) 
12.7 (28.0) 
14.2 (31.4) 

7.0 (15.5) 
9.1 (20.0) 

10.5 (23.2) 
11.9 (26.2) 

78 
81 
83 
83 

0.120 pulg (3.0 mm), 
CD+ 

Saliente eléctrico: 
2 - 3/4 pulgadas (90 

mm) 

102 
(4) 

5.3 (210) 
6.4 (250) 
7.6 (300) 
9.0 (355) 

35-37 
36-38 
37-39 
38-40 

450 
500 
550 
600 

13.2 (29.0) 
15.6 (34.5) 
18.8 (41.5) 
22.2 (49.0) 

11.3 (25.0) 
13.2 (29.0) 
15.4 (34.0) 
18.0 (39.5) 

86 
84 
82 
81 

(1)Metal depositado en la soldadura generalmente. (2) Medido a un 0,2% (3)Ver el descargo de responsabilidad de los resultados de la prueba en la siguiente página. 
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